О внесении изменений в приказ Министра науки и высшего образования Республики
Казахстан от 20 июля 2022 года № 2 "Об утверждении государственных
общеобязательных стандартов высшего и послевузовского образования"

Приказ и.о. Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 27
августа 2024 года № 419. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 28 августа 2024 года № 34991
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра науки и высшего образования Республики Казахстан приказ
от 20 июля 2022 года № 2 "Об утверждении государственных общеобязательных
стандартов высшего и послевузовского образования" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 28916) следующие
изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  пункта 15 Положения о Министерстве науки и подпунктом 12)
высшего образования Республики Казахстан, утвержденного постановлением
Правительства Республики Казахстан от 19 августа 2022 года № 580 "О некоторых
вопросах Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан",

";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  высшего образования, Государственном общеобязательном стандарте
утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящий государственный общеобязательный стандарт высшего образования
(далее – ГОСО) разработан в соответствии с  пункта 15 Положения о подпунктом 12)
Министерстве науки и высшего образования Республики Казахстан, утвержденного
постановлением Правительства Республики Казахстан от 19 августа 2022 года № 580 "
О некоторых вопросах Министерства науки и высшего образования Республики
Казахстан", и определяет требования к содержанию образования с ориентиром на
результаты обучения, максимальному объему учебной нагрузки обучающихся, уровню
подготовки обучающихся, сроку обучения в организациях высшего и (или)
послевузовского образования (далее - ОВПО), в том числе в военных, специальных
учебных заведениях (далее - ВСУЗ), независимо от формы собственности и
ведомственной подчиненности.";
       изложить в следующей редакции:пункт 20

      "20. ОВПО самостоятельно разрабатывают образовательные программы высшего
образования в соответствии с требованиями ГОСО и профессиональными стандартами
(при наличии).
      ОВПО разрабатывают и реализуют образовательные программы, направленные на
освоение компетенций по применению искусственного интеллекта.
      Разработкой образовательных программ в ОВПО занимаются академические
комитеты, создаваемые приказом руководителя ОВПО, в состав которых включаются
представители академического персонала, работодателей, обучающихся.
      На основании образовательных программ формируются учебные планы (рабочие
учебные планы, индивидуальные учебные планы студентов) и разрабатываются
рабочие учебные программы по учебным дисциплинам (силлабусы).
      Обучающиеся самостоятельно определяют траектории обучения, направленные на
достижение результатов обучения по образовательной программе, за исключением
дисциплин цикла ООД.
      Образовательные программы высшего образования разрабатывается ОВПО по
принципу модульного обучения. Во ВСУЗах принцип разработки образовательных
программ определяется самостоятельно.".
      2. Комитету высшего и послевузовского образования Министерства науки и
высшего образования Республики Казахстан в установленном законодательством
Республики Казахстан порядке обеспечить государственную регистрацию настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан и его размещение на
интернет-ресурсе Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан
после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра науки и высшего образования Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      исполняющий обязанности
Министра науки
и высшего образования
Республики Казахстан

Т. Ешенкулов

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство сельского хозяйства
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Генеральная прокуратура
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"

Министерство обороны
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство культуры и информации
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Комитет национальной безопасности
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство внутренних дел
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан